Archieftitel: Gelderse Rekenkamer - Toegangsnummer 0012 - Inventarisnummer 5944 - Vindplaats: Gelders Archief
Scholtambt Zutphen - Ontvangst van hoge en lage breuken
Jaar 1558

Ontvangst van hoge en lage breuken, gevallen in het scholtambt van Zutphen
in de periode van 01-01-1558 t/m 31-12-1558.

0001 folio omslag
XV. Reeckeninge Goessens van Raesfeldt vanden
Schultampt van Zutphen van eenen gehelen
jair eyndende lesten decembris vyftinhondert
acht ind vyftich
Schultampt van Zutphen

VoirdenScholti

Voorden Coninck

28 maart 2024 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl
S1-

Transcriptie: © Albert Lettink - m.m.v. Rob Stokkers


https://www.genealogiedomein.nl/

Archieftitel: Gelderse Rekenkamer - Toegangsnummer 0012 - Inventarisnummer 5944 - Vindplaats: Gelders Archief
Scholtambt Zutphen - Ontvangst van hoge en lage breuken
Jaar 1558

0005 folio ii recto
Ontfangen

Eerst van criminele offt hoige broecken in
desen ampte gevallen tide deser rekeninge gevallen
in de marge:
de Scoltis sal in deser gelycker compositien den Coninck nyet
laeten vercorten in zyne hoecheyt ende gerechticheyt nemende
goed regard upte qualiteyt vanden delicten ende de faculteyt
vanden goeden vanden hantdadiger

Van dat Berndt Fruisinck up wonsdach
na den hilligen Pinxterdach Johan van Mid-
dachten (die Berndts oehem Gerdt Rosscher mit
einen knievelstaff tegen die kercke toe Wichmonde
geslaegen hadde) gevolght biss an Willem van Oss
huis. Ind hem aldair mit eine bile inden
rugge gehouwen ind gebloitwondt, ind wandt
ghien vechter en is. Dair van up behaegen van
Co: ma.": unsers aller genedigsten heren, nae inholt der
certificatien gescheiden vur dre daler maickende hier
in de marge: — iiii £ xi stuver vi denari
By certificatie upte
compositie hier overgelevert

Van dat Harwich toe Langhkamp, baven gebaeden
vrede met Johan Haskinck tholden, up dach Victo-
ris martyris denselven Johan mit eine bile ge-
worpen, dat hie in sin knien viell, edoch nyet
gebloitwondt. Is dair van genante Harwich ver-
mits krenckten des Schulten Goessens van Raes-
felt dit jair ongescheiden gebleven, ergo hier — niet
in de marge:
Zy hier inne des Conincx recht bewaert.
Wordt van beyde verantwoirdt ter naester rekeninge folio ii.°

Van dat Johan Haskinck weder upstainde Har-

wichs bile krigende denselven an sin huis ver-

folchde, uitdaichde, ind in sin duer mit die

bile geworpen. Oick dair mede zut acht kier, ende

eins int rat van Harwichs waegen gehouwen

hefft Is dit maill umb reden hier voiren ver-

haelt ongescheiden ergo — niet

i Summa iiii £ xi stuver vi denari

28 maart 2024 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl
2.

Transcriptie: © Albert Lettink - m.m.v. Rob Stokkers


https://www.genealogiedomein.nl/

Archieftitel: Gelderse Rekenkamer - Toegangsnummer 0012 - Inventarisnummer 5944 - Vindplaats: Gelders Archief
Scholtambt Zutphen - Ontvangst van hoge en lage breuken
Jaar 1558

0006 folio ii verso

Ander ontfanck van civile
off cleine broucken

Van dat Lubbert toe Graffell Tonnis Ob-

bekinck toe Warnsfelt upten karckhoff mit

fuiste geslaegen, dat hie hem onnutte ind scham-

per woirde gegeven solde hebben, is dair van up

avont Agnetis gescheiden ind benedicht up —if
in de marge:
By affirmatie als in voorgaende rekeninge staet.

zy byden Schout int composeren altyt
goet regard genomen upten delicte,
ende upte broecke daertoe staende.

Van dat Willem die Goeyker Johan ten Loess

knecht Johan genoempt (die met etzlicke andere

huismanss knechte vur die harberge toe Warcken

vergaedert weren, umb oere broteren den nacht

in die harberghe tholden, ind Willem tot hem dair

uithgegain is, ind genanten Johan mit eine bile in

die schulder gehouwen ind gebloitwondt hefft

Ind soe dat verhaell an Johan gewest is Willem

dair van gescheiden ind durch den Schulten benedicht up — i £ iiii stuver

Van dat Johan ten Loess knecht Johan ind Sy-

mon Johan Sickincks kreehtind broeder ter selver

tyt vur die harberghe boesslick anstelden, woe

vur verhaelt, sin dair van benedicht ind gescheiden

elck vuri £ valet —ii£

Van dat Gerrit Buninck die mit Johan ind

Simon oick vur die harbarge hantgemenghe was.

Oick dat hie (woe anno Lvi angetagen) Wellemer

Jebbekincks knecht uith die Harffsensche Warckte

holp dringen, is van beiden up avont Agnetis vergaen

woe dese vurss:, dair aff gescheiden ind benedicht

up i daeler valet — i £ x stuver vi denari

28 maart 2024 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl
_3-
Transcriptie: © Albert Lettink - m.m.v. Rob Stokkers



https://www.genealogiedomein.nl/

Archieftitel: Gelderse Rekenkamer - Toegangsnummer 0012 - Inventarisnummer 5944 - Vindplaats: Gelders Archief

0007

in de marge:

Scholtambt Zutphen - Ontvangst van hoge en lage breuken
Jaar 1558

folio iii recto

Van dat Ailbert Fruisinck off Roirdinck in die weke

nae Innocavit durch Johan ten Grotenhuis beclaicht

was hie hem mit einen knevelstaff aver den rugge

geslaegen solde hebben. Ind want hie sunderlinghe gien
onderholt en hefft inden Schultampte van Zutphen

dan mit ein marsken duir die lande lopt, ongescheiden ergo — niet

zy hier inne bewaert des Conincx recht in tyden ende wylen

Van dat Warner Haskinck Willem toe Langhkamp

mit eine bile geworpen ind gebloetwondt hefft ter

causen dat Willems broeder Harwich Warners

vurss: suster van oir ere gesat ind sie doe nyet toe

echte holden wolde. Is dair van durch vurbede

des Amptsmans meister Joerien Werninckhoff, up

dinssedach nae Assumtionis Beate Marie virginis vanden

Schulten benedicht up behaegen van Co: Ma™;, soe dit

sin irste excess gewest, up i daler maeket — i £ x stuver vi denarie

Van dat Harmen Rensinck ind sin broeder Wich-

man van Peter ten Hacke betichtight ind beschul-

dicht worden sie einen Claevis Doebben uith Velu-

wen, den Peter toe Gorssell hadde doin besetten
gereddet ind uither besate geholpen solden hebben
Dair tegens die gebroederen et contrarie sustinierden
seggende, soe Peter mit Claevis in mangelinghe

ind malckanderen geslaegen solden hebben. Dat sie doe
tusschen beiden int gelyck gespraicken ind dat doe

die selve Claevis uithen besate gewecken were is ergo — niet
want die gebroederen sulcx by oeren eedt affirmierden

Van dat Goessen toe Graffell einen Johan Velt-
huis toe Warcken in zalige Thonis Kistemaekers
huis mit eine cleine helbairde upt hoefft ge-
slaegen ind gebloitwondt hefft Is dair van

28 maart 2024 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl

4 -
Transcriptie: © Albert Lettink - m.m.v. Rob Stokkers


https://www.genealogiedomein.nl/

Archieftitel: Gelderse Rekenkamer - Toegangsnummer 0012 - Inventarisnummer 5944 - Vindplaats: Gelders Archief

0008

in de marge:

Scholtambt Zutphen - Ontvangst van hoge en lage breuken
Jaar 1558

folio iii verso

ten vurss: dinssedaeghe nae Assumptionis Marie virginis
up behaegen van Co: Ma": unsers allergenedigsten heren
gescheiden vur i daler facit — i £ x stuver vi denari

Van dat eine genant die Buiren leider mit

Goessen toe Graffell by dat vurss: feyt gewest

ind des vurgemelten Velthuises ossendriver mit einen
messe nae dat liff gestoten, ind upt gordell geraickt

ind nyet gebloitwondt. Is uith den ampte ont-

wecken, ergo hier — nyet

zy des Conincx recht in tyden ende wylen jegens desen bewaert

in de marge:

Van dat Andries Hilverdinck Luleff van

Achtevelt mit einen lutticken messe int bien ge-

steken ind gebloetwondt Is dair van up behaegen

des heren gescheiden ind soe id sin irste excess was

benedicht durch den Schulten up i daler maeket — i £ x stuver vi denari

Van dat Willem Decker toe Warcken ein guet

arm menneken Gerrit van Voirthuisen borger

binnen Zutphen mit eine vuist geslaegen ind

int angesicht gekrabbet hadde. Ind dairomme

uith den ampte untwecken was (woe anno Lvi bre-

der verhaelt) Is durch des gerechtes vurbede

umb sin armoet by den Schulten ind Scepen dien

die broecke halff gecompetiert solde hebben, up behaegen
van Co: Ma": ditmaill mit genaden aversien ergo — nyet

zy altoos de broecke gevordert daerse te gecrygen is

Van dat Ffrederick in die Bisthorst mit einen
Johan Mensinck twistich geworden, ind den
selven mit einen lutticken messe inden arm ge-
steken ind gebloitwondt Is up den angestempten

28 maart 2024 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl

5.
Transcriptie: © Albert Lettink - m.m.v. Rob Stokkers


https://www.genealogiedomein.nl/

Archieftitel: Gelderse Rekenkamer - Toegangsnummer 0012 - Inventarisnummer 5944 - Vindplaats: Gelders Archief

0009

in de marge:

Scholtambt Zutphen - Ontvangst van hoge en lage breuken
Jaar 1558

folio iiii recto

dach van claringen up behaegen des heren benedicht
up einen daeler maekende alhier — i £ x stuver vi denari

Van dat Welmer Lebbinck den viii*" dach july

des Pastoirs hecke toe Almen uith die haeken in einen

graeven warpende ten dele gebraeken. Is dair van

upten vurgemelten dinssedach vanden Schulten gescheiden vur
ii daeler, maekende alhier — iii £ i stuver

Van dat Derck up Lebbinck toe Harffsen ind

Henrick up Asteler oere hande tegen malckanderen

gewapent hebben in einer harbarghe uproir ge-

maickt inden gelage, alsoe dat Hillebrandt inden

Haegen Harmen Wunderinck, ind Harmen Wunder-

rinck Derck Lebbinck vurss: gehairroipt hebben

sin oick upten vurss: dinssedach dair van gescheiden

elck vur einen rider gulden tstuck gereckent tot xxiiii stuver
maekende in munte deser reckeninghe — iiii £ xvi stuver

Van dat Coirt toe Kalffzeler wall beschencket we-

sende sinen bouman Johan mit einen lutticken messe

in sin schulder gesteken ind gebloitwondt hefft Is

uith den ampte untwecken ergo nu hier — Niet

zy hier inne dess Conincx recht bewaert.

van dese partie wordt inde naestvolgende
rekeninge folio iii°

Van dat sich Ricolt ind Evert Wetinck up fridach

post Decollationis sancti Joannis Baptiste toe Vieracker mitter
daet untgangen ind Ffaes den Maelre onver-

schuldt d’saecken tegens hon gebloitwondt hebben

Ind sich oick tegen Peter Eskens ind Timan van

Griet beide borger van Zutphen ter selver tyt oick

aldair, die int gelyck spreken wolden opponie-

rende. Dair van Evert, als inwoenre der

28 maart 2024 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl

-6-
Transcriptie: © Albert Lettink - m.m.v. Rob Stokkers


https://www.genealogiedomein.nl/

Archieftitel: Gelderse Rekenkamer - Toegangsnummer 0012 - Inventarisnummer 5944 - Vindplaats: Gelders Archief

0010

Scholtambt Zutphen - Ontvangst van hoge en lage breuken
Jaar 1558

folio iiii verso

stat Zutphen, den die broecke halff competiert

ind Ricolt inden Schultampte geseten, is dit

maill vermits des Schultens krenckte ongescheiden ergo — Nyet
in de marge:
Hiervan wordt verantwoirdt in deser Scoltens

naestvolgende rekeninge folio iii°
—

Van dat Henrick Roirdinck ein oilt verarmt man

Johan ten Grotenhuis mit einen stock up sin schulder

geslaegen, ind den Schultz mitten gerichte umb

Gaetz willen gebeden men hem sulx vergieven

wolde Is dairomme up behaegen van Co: Ma": dit

maill dair van aversien ind benedicht ergo — Niet
in de marge:
zy altoos de broecke gevordert daert te gecrygen is

Van dat eine genant Gerrit ten Dyke buiten den
Schultampte woenachtich up die Schothorst by Hack-
foirde sitten drincken van einen genant Jacob Schroer
uithen huise gedaicht eine fleisgavell ten hande
gripende nae Jacob slainde, die werdinne (soe
sie tusschen beiden inden scheit genck) upt hoefft geslae-
gen ende gebloitwondt Is ontwecken ergo —Nyet
in de marge:
zy in tyden ende wylen des Conincx
recht hier inne bewaert

Van dat Johan Funderinck by avont tide mit
Berndt Oeykinck uith den Bifanck dair sie hedden
sitten drincken, onderwegen twistich wardende
denselven Berndt up dach Thome apostoli mit
einen knievelstaff in die sydt gesteken ind gebloit-

wondt. Dair van benedicht up ij daeler facit — ii £ v stuver ix denari
iia Summa — xxi £ xix stuver iii denari
Totalis Summa van allen

den ontfanck — xxvi £ x stuver viii denari

28 maart 2024 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl

_7-

Transcriptie: © Albert Lettink - m.m.v. Rob Stokkers


https://www.genealogiedomein.nl/

Archieftitel: Gelderse Rekenkamer - Toegangsnummer 0012 - Inventarisnummer 5944 - Vindplaats: Gelders Archief
Scholtambt Zutphen - Ontvangst van hoge en lage breuken
Jaar 1558

Toelichting op de transcriptie
Betreffende de bron:

Het originele register bevindt zich in het Gelders Archief te Arnhem en is te vinden onder

toegangsnummer 0012 — inventarisnummer 5946.

Deeltitel: Ontvangst van hoge en lage breuken, gevallen in het scholtambt van Zutphen
in de periode van 01-01-1558 t/m 31-12-1558.

Voor deze transcriptie is gebruik gemaakt van een aantal digitale afbeeldingen
van het register, welke te zien zijn op de website van het Gelders Archief.

Betreffende de transcriptie:

e ledere bladzijde is letterlijk in het geheel getranscribeerd.

e Eigennamen van personen en boerderijen zijn met een hoofdletter geschreven.

o Enkele veel gebruikte verkortingen zijn letterlijk overgenomen, bijv: voorss: =
zoals eerder geschreven/gezegd — key®: Ma': = keizerlijke Majesteit.

e De overige verkorte woorden zijn volledig uitgeschreven.

o Doorgehaalde letters of woorden zijn als zodanig weergegeven.

e Verder is de opmaak van de transcriptie zoveel mogelijk gelijk aan de bron.

28 maart 2024 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl
_8-
Transcriptie: © Albert Lettink - m.m.v. Rob Stokkers



https://www.genealogiedomein.nl/

Archieftitel: Gelderse Rekenkamer - Toegangsnummer 0012 - Inventarisnummer 5944 - Vindplaats: Gelders Archief

Scholtambt Zutphen - Ontvangst van hoge en lage breuken

A

Achtevelt, van 5
Asteler, up 6
B

Bifanck, den 7
Bisthorst, in die 5
Buiren 5
Buninck 3
D

Decker 5
Doebben 4
Dyke, ten 7
F

Fruisinck 2,4
Funderinck 7
G

Goeyker, die 3
Graffell, toe 3,4,5
Grotenhuis, ten 4,7
H

Hacke, ten 4

28 maart 2024 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl

-9-

Jaar 1558
Index

Haegen, inden 6
Haskinck 2,4
Hilverdinck 5
J

Jebbekincks 3
K

Kalffzeler, toe 6
Kistemaekers 4
L

Langhkamp, toe 2,4
Lebbinck 6
Lebbinck, up 6
Loess, ten 3
M

Maelre, den 6
Mensinck 5
Middachten, van 2
(0]

Obbekinck 3
Oeykinck 7
Oss, van 2

R

Raesfeldt, van 1
Raesfelt, van 2
Rensinck 4
Roirdinck 4,7
Rosscher 2
S

Schothorst, die 7
Schroer 7
Sickincks 3
4

Velthuis 4
Velthuises 5
Voirthuisen, van 5
w

Werninckhoff 4
Wetinck 6
Wunderinck 6

Transcriptie: © Albert Lettink - m.m.v. Rob Stokkers


https://www.genealogiedomein.nl/

